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مدیریت فوتبال 

امیررضا همایون
خبرنگار

آیسان سعیدی/  اشتباهات مرگبار داوری جزو لاینفک فصل گذشته لیگ برتر بود و نتایج تعداد قابل توجهی از بازی‌ها را مشخص 
کرد. اشتباهاتی که به اندازه‌ای تأثیرگذار و کلیدی بود که نقشی اساسی در تعیین برنده و بازنده تیم‌های لیگ برتر ایفا کرد و تأثیر 
آن از هر عاملی فراتر رفت. به گونه‌ای که تأثیر آن از تمامی عوامل فنی و غیرفنی در جریان مسابقات لیگ پیشی گرفت. با همین 
انگاره می‌توان گفت که اشتباهات داوری حتی در تعیین قهرمان و تیم‌های سقوط کرده نیز نقش کلیدی بازی کرده؛ آنچه ماهیت 
و مشروعیت مسابقات را زیر سؤال می‌برد. صرف‌نظر از این نکته که تیم قهرمان بیشترین ضرر را از اشتباهات داوری متحمل 
شده، نباید فراموش کرد این اتفاق یک فاجعه تمام عیار است. فاجعه‌ای که عوامل برگزارکننده و مسئول در لیگ با سری 
افراشته و سینه‌ای افراخته آن را گردن می‌گیرند و اعتراف می‌کنند که نتیجه 30 بازی با اشتباهات داوری تعیین شده. شاید 
اگر فوتبال ایران هیچ مسئولی نداشت و البته وظیفه داوری را یکی از اعضای دو تیم بر عهده می‌گرفت، تا این حد شاهد 

اشتباهات مرگبار نبودیم! آماری که بیش از هر چیزی لزوم اصلاحات در ساختار داوری ایران را گوشزد می‌کند.

 اعتراف
با سری افراشته!

قهرمان لیگ و بیشترین ضرر
تیم فوتبال پرسپولیس در فصل گذشته عملکرد فوق‌العاده‌ای داشت و موفق شد به مقام 

قهرمانی هر سه جام معتبر فوتبال ایران برسد، اما تیم قهرمان به همان اندازه بیشترین ضرر از 
اشتباهات داوری را داشته و فصل بیست و دوم 19 مورد از داوری‌های لیگ برتر ضرر کرده. نکته‌ای که 

ثابت می‌کند کار آنها برای رسیدن به عنوان قهرمانی بسیار سخت بوده. به عبارت دیگر گل‌محمدی با 
این آمار باید در زمین به جای یک تیم با دو تیم مبارزه می‌کرده. سرخپوشان تهرانی البته در طول 30 هفته 

مسابقات 3 بار هم از نبود VAR سود کرده‌اند. آماری که باز هم در نوع خودش عجیب و جالب توجه است.
 

استقلال
آبی‌پوشان که با هدایت ریکاردو ساپینتو در لیگ بیست و دوم حضور داشتند، همواره یکی از تیم‌های 
معترض به عملکرد داوران بودند. آنچه پس از منتشر شدن آمارها به حق هم بود چراکه آبی‌پوشان 12 
بار از داوری ضرر کرده‌اند. اشتباهاتی که شاید اگر رخ نمی‌داد، الان جای تیم اول با دوم عوض شده بود.

 
سپاهانسپاهان

یکی از تیم‌های پرهزینه لیگ برتر در فصل گذشته سپاهان بود. تیمی که با هدایت ژوزه مورایس در مسابقات 
شرکت کرد و در نهایت با حضور در رتبه دوم لیگ را به پایان برد. طبق آمارهای منتشر شده سپاهان اما جزو 
معدود تیم‌هایی است که در فصل گذشته از داوری سود برده. به گونه‌ای که طلایی‌پوشان اصفهان 4 بار از نبود 

سیستم کمک داور ویدیویی سود کرده‌اند. آماری که می‌تواند تفاوت‌های بسیاری را رقم بزند. اگر فرض 
بگیریم سپاهان در بازی‌هایی که این اشتباهات رخ داده، پیروز شده، به این نتیجه می‌رسیم که آنها 

12 امتیاز از 65 امتیاز کسب شده در این فصل را با سود از اشتباهات داوری کسب کرده‌اند. امتیازی 
که اگر به واسطه اشتباهات داوران به حساب طلایی‌پوشان اصفهانی واریز نمی‌شد، شاید الان ژوزه 

مورایس به جای اینکه با سپاهان در اردو باشد در پرتغال در حال سپری کردن تعطیلاتش بود.
 

تراکتور
پرشورهای تبریزی که در این فصل با قربان بردیف و پاکو خمس در لیگ برتر 

حضور داشتند، یکی از معدود تیم‌های حاضر در بالاترین سطح 
فوتبال ایران هستند که اشتباهات داوری کمترین تأثیر را 
روی عملکرد آنها داشته. به گونه‌ای که شاگردان خمس در 

طول 30 هفته مسابقات تنها 3 بار از اشتباهات رخ 
داده داوری و نبود VAR ضرر کرده‌اند. آماری که 

در مقایسه بسیاری از تیم‌های حاضر در 
مسابقات ناچیز به حساب می‌آید. در 
مقابل شاگردان خمس 2 بار هم از رخ 

دادن اشتباهات سود کرده‌اند.
 

مس رفسنجان
مس رفسنجان با محمد ربیعی یکی از تیم‌های خوب فصل گذشته لیگ برتر بودند. عملکرد این تیم تا اندازه‌ای 
فوق‌العاده بود که بسیاری از کارشناسان بر این باور بودند که مس فصل را با حضور در جمع 4 تیم پایانی به آخر 
خواهد رساند. اتفاقی که به دو علت اساسی رخ نداد. اول اینکه شاگردان ربیعی در بسیاری از مقاطع حساس فصل 
اشتباهات جبران‌ناپذیری انجام دادند. دوم اینکه مس رفسنجان در بین 16 تیم حاضر در بالاترین سطح فوتبال ایران 
از اشتباهات داوری بیشترین ضرر را متحمل شده. به گونه‌ای که سرنوشت این تیم در صورت رخ ندادن اشتباهات 
داوری به طور کلی تغییر می‌کرد و شاید ربیعی در فصل بیست و سوم هم روی نیمکت این تیم حضور پیدا می‌کرد. 
اشتباهات داوری در این فصل 9 بار در نتیجه بازی رفسنجانی‌ها تأثیر داشته. آماری که اگر تصور کنیم هر 9 مسابقه 
به سود مس رفسنجان به پایان می‌رسید، آنها به جای حضور در رتبه پنجم جدول فصل را با کسب عنوان قهرمانی به 
پایان می‌رساندند. نکته جالب درباره این تیم اینجا مشخص می‌شود که مس رفسنجان در طول فصل هیچ سودی 

از اشتباهات داوری نبرده. آماری که یکی از عجایب فصل گذشته لیگ برتر فوتبال ایران است.
 

گل‌گهر
سیرجانی‌های فوتبال ایران در فصل بیست و دوم دو نیمه متفاوت داشته‌اند. یک نیمه با امیر قلعه‌نویی که 
فوق‌العاده پیش رفت و اما نیمه دوم که پس از جدایی امیر از این تیم به مقصد تیم ملی و با آمدن سعید الهویی 
اختصاص داشت، سقوط فاجعه‌باری را تجربه کردند. نیمه‌ای که برای هواداران این تیم پر از تلخ‌کامی بود. 
آنچه سیرجانی‌ها امیدوار هستند در فصل پیش رو تجربه‌اش نکنند. البته این تیم یکی از معدود تیم‌های 
حاضر در لیگ برتر بود که ضرری که از داوری در این فصل متحمل شده، کمتر از سودش است. گل‌گهر در 

مدت زمان یک فصل 3 بار از داوری سود برده و در مقابل 2 بار هم ضرر کرده است.
 

تیم‌های سقوط کرده
جنگ پایین جدول برای عدم سقوط به لیگ پایین‌تر در فصل گذشته عجیب بود. به گونه‌ای که در طول 
فصل چند بار تیم‌های سقوط کننده جای‌شان عوض شد. پس از گذشت چند هفته دو تیم نفتی یعنی 
نفت آبادان و نفت مسجد سلیمان تبدیل به گزینه‌های اصلی سقوط شدند. گزینه‌هایی که تا مدت‌ها از 
جای‌شان تکان نخوردند. سرانجام اما در هفته‌های پایانی نفت آبادان جای مس کرمان را گرفت تا این تیم 
به جای برزیلی‌های ایران به لیگ آزادگان سقوط کند. مس کرمان در این فصل 4 بار از داوری سود کرده 
و در یک اتفاق عجیب هیچ ضرری نداشته. از سوی دیگر نفت مسجد سلیمان قعرنشین مطلق جدول 
لیگ برتر 4 بار سود کرده و در مقابل 4 بار هم ضرر کرده. اتفاقی که باعث شده اشتباهات داوری هیچ 

تأثیری در جایگاه نفت MIS در جدول لیگ برتر فوتبال ایران نداشته باشد.
***

پذیرش اشتباه فوق‌العاده مطلوب است اما باید امیدوار باشیم که در فصل پیش روی 
فوتبال ایران دیگر چنین اتفاقاتی رخ ندهد که‌در نهایت سرنوشت یک 

تیم‌در جدول مسابقات به طور کلی تغییر کند و یک سرمربی کارش 
را از دست بدهد. به عبارت دیگر درباره آماری که رئیس کمیته 
داوران در تست‌های پیش فصل ارائه داده، می‌توان تنها جمله 
اعتراف پس از مرگ سهراب را به کار برد. چراکه اعتراف به اشتباه 

خداداد افشاریان در حال حاضر هیچ کمکی به 
رتبه‌های تیم‌ها در جدول نمی‌کند.

بررسی سود و ضرر تیم‌ها از اشتباهات داوری

اعتراف پس از مرگ سهراب

اشتباهات داوران در لیگ بیست و دوم فوتبال ایران یکی 
از مهم‌ترین پاشنه آشیل بالاترین سطح فوتبال ایران بود. 
تعداد اشتباهات داوران در فصل گذشته تا حدی افزایش 
داشت که صدای اعتراض همه تیم‌ها چه صدرنشین و 
چه قعرنشین را درآورد. خداداد افشاریان به عنوان رئیس 
کمیته داوران فدراسیون فوتبال اما رخ دادن این اتفاقات از 
سوی داورانش را در طول برگزاری لیگ برتر به هیچ عنوان 
قبول نمی‌کرد. اتفاقی که باعث انتقادات بی‌شماری به او 
شد. با وجود این و پس از پایان فصل رئیس کمیته داوران 
از مواضع اولیه خود کوتاه آمده و اعتراف می‌کند داوران در 
فصل گذشته اشتباهات تأثیرگذاری داشته‌اند. افشاریان 
در تست پیش فصل داوران که هفته گذشته برگزار شد، 

رسماً اعلام کرد که داوران انتخاب شده از سوی فدراسیون 
فوتبال برای مسابقات در طول 30 هفته بیش از 30 اشتباه 

تأثیرگذار داشته‌اند. آماری که ما را به میانگین هر 
هفته یک اشتباه تأثیرگذار می‌رساند. آنچه بسیار 
ترسناک و تأسفبار است. به همین بهانه در ادامه 
نگاهی به مهم‌ترین و جنجالی‌ترین اشتباهات 
داوران فوتبال ایران در فصل گذشته لیگ برتر 
فوتبال کشورمان خواهیم انداخت. رخ دادن 
اشتباهات در بازی‌های تیم‌های صدرنشین و 
آنهایی که در کورس رسیدن به سهمیه آسیا قرار 
دارند، مرگبار است چرا که یک اشتباه و امتیاز 
از دست دادن یک تیم می‌تواند سرنوشت آنها 
را تغییر بدهد. اگرچه که نبود سیستم کمک 
داور ویدیویی موسوم به VAR هم در رخ دادن 
این اتفاقات و به وجود آمدن جنجال‌های مربوط 

به داوری تأثیر زیادی دارد.

استقلال فصل گذشته از داوری لطمه زیادی دید. 
اشتباهات فاحش داوران در چند بازی کلیدی استقلال 
را از چند امتیاز حساس محروم کرد و از عوامل اصلی 
ناکامی بود. شاید یکی از کلیدی‌ترین اشتباهات 
مشکوک داوری در فینال جام حذفی رخ داد که 
داور بازی بدون دلیل ساپینتو را اخراج کرد. پاسخ 
مبهم رئیس کمیته داوران پیرامون اخراج ساپینتو و 
همچنین حضور کمک داوری که در جشن قهرمانی 
پرسپولیس سلفی گرفت، به شائبه‌ها درباره داوری 
دامن می‌زند. این حرف‌ها واقعاً خوب نیست. 
بعضی اوقات انسان سکوت کند، بهتر است. مردم 
شعور دارند. دیگر چه بگوییم؟ این نشان از ضعف 
است. تخلف یا اشتباه همه جا اتفاق می‌افتد اما 
اینکه برخورد نشود قشنگ نیست. با این شرایط بهتر 
است همه داوران رنگ محبوب خودشان را علنی کنند. 
آن که استقلالی یا سپاهانی هست هم این را اعلام کند 
و راحت باشند! دیگر علنی کنید. با وجود گذشت چند ماه 
هنوز دلیل و مدرک قابل قبولی برای اخراج ساپینتو در دربی 
ارائه نمی‌شود و مسئولان فدراسیون تنها به جمله‌های کلی اکتفا 
می‌کنند. آن اتفاق یک نقطه تاریک در فوتبال ما بود و خواهد ماند. 
همین اتفاق اگر طور دیگری بود، افکار عمومی و رسانه‌ها خیلی بیشتر 
به آن می‌پرداختند. این حرف‌ها نشان می‌دهد استقلال چقدر مظلوم است. 
امیدوارم اساتیدی که ادعا می‌کنند و اعتقاد دارند، آه و نفرین هواداران شامل 
حال‌شان شود که اینقدر با روح و روان آنها بازی می‌کنند. رئیس کمیته داوران 
اعام کرده برای خرید سیستم رادیویی داوران بارها با باشگاه‌ها نامه‌نگاری 
شده، اما این ادعاها چندان متقن نیست. اصاً سؤال‌ها و جواب‌ها با هم 
نمی‌خوانند. نمی‌دانم، آیا در جاهای دیگر دنیا هم چنین چیزی هست؟ اگر 
قرار است باشگاه‌ها برای خودشان سیستم رادیویی بگیرند، حقوق داوران را هم 
خودشان بدهند. این خیلی بد است. شما ببینید عربستان چه بازیکنانی را جذب 
می‌کند ولی ما هنوز اندر خم هدست داوران هستیم. چگونه عربستان می‌تواند 
چنین امکاناتی داشته باشد اما ما نمی‌توانیم؟ در کنار همه این اشکالات از 
مشکلات فزاینده استقلال نمی‌توان به سادگی عبور کرد. تغییرات زیاد مدیریت 
باشگاه استقلال در یک سال. 4 مدیرعامل عوض شده است و اگر نمی‌توانند 
کار کنند نیایند. مگر استقلال موش آزمایشگاهی است؟ نمی‌دانم با 
این همه دردسر چرا کسی کمک نمی‌کند. الان علی خطیر مگر 
می‌تواند اسکناس چاپ کند؟ اگر تخلف شده، مشخص کنند این 
پول‌ها کجا رفته. یا اگر قرار است پولی تزریق شود این کار را هر 
چه زودتر انجام بدهند. اگر هم قرار نیست این اتفاق بیفتد، 
اعلام کنند تا باشگاه و هواداران تکلیف خودشان را بدانند. 
قطعاً شرایط استقلال خوب نیست. این همه تغییرات 
یعنی بی‌ثباتی، استقلال همیشه مشکلات 
داشته و الان هم واقعاً از لحاظ مالی 
تحت فشار است. نکونام 
واقعاً کار سختی دارد.

باشگاه‌ها حقوق داوران را 
بدهند!

 تعیین قهرمان
 و سقوط کرده‌ها
با اشتباه

خداداد افشاریان رئیس کمیته داوران اخیراً اعتراف تلخی در 
مورد قضاوت‌های فصل بیست و دوم لیگ برتر داشت. افشاریان 
گفت نتایج ۳۰ بازی با اشتباهات داوری رقم خورد. اشتباهاتی 
که حتماً در جدول تأثیرگذار بود. این اعتراف تلخ و اشتباه بزرگ 
در واقع یک فاجعه تمام عیار به حساب می‌آید. فاجعه‌ای که 
بدون شک در هر کجای دنیا می‌افتاد، فدراسیون فوتبال منحل 
می‌شد یا حداقل کل دست‌اندرکاران فدراسیون برکنار می‌شدند 
چراکه اشتباه در ۵۰ بازی و تغییر نتیجه در ۳۰ بازی، یعنی اینکه 
جایگاه‌ تیم‌ها عوض شده و احتمالاً این اشتباهات حتی در تعیین 
قهرمانی و تیم‌های سقوط کرده، نقش مهمی داشتند. با وجود 
همه این اعترافات، تا به حال هیچ اتفاق مثبتی در فدراسیون 
فوتبال نیفتاد. نه رئیس کمیته داوران برکنار شد، نه رئیس 

فدراسیون عذرخواهی کرد.
در حالی که همه تیم‌ها هر ساله، هزینه‌های زیادی برای 
حضور در رقابت‌های لیگ برتر انجام می‌دهند تا به اهداف 
خود برسند اما اشتباهات داوری به راحتی، آنها را از اهداف 
خود دور کرد. نکته جالب این است که در طول فصل وقتی 
تیم‌ها به داوری اعتراض داشتند، کمیته داوران واکنش 
چندانی به این مسأله نداشت و فقط بحث 
جریمه معترضان از سوی کمیته انضباطی 
پیش می‌آمد. حالا با این اعتراف تلخ 
و بزرگ باید دید واقعاً 
اتفاق خاصی می‌افتد 
یا اینکه کار به همین 
شکل ادامه خواهد 

داشت.

مهدی پاشازاده 
مدافع اسبق استقلال

سمیرا شیرمردی
روزنامه‌نگار


